
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

 

N. 423 
 

 

OGGETTO: 

FONDO SOSTEGNO LOCAZIONE - LEGGE N. 431/1998, ANNUALITA' 

2021. APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO E MODULO DI 

DOMANDA PER AMBITO TERRITORIALE N. 42 CHE COMPRENDE I 

COMUNI DI: BORGONE SUSA, CAPRIE, CHIUSA DI SAN MICHELE, 

CONDOVE, SAN DIDERO, SANT'ANTONINO DI SUSA, VAIE, VILLAR 

FOCCHIARDO. COMUNE CAPOFILA: SANT'ANTONINO DI 

SUSA.      
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno QUINDICI del mese di OTTOBRE, nel proprio 

ufficio. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 Richiamato l’art. 97 del T.U.E.L. - D.Lgs n° 267/2000, che descrive il ruolo e le funzioni 

del Segretario Comunale; 

 

 Visto in particolare il comma 4, lettera d), del succitato articolo, che prevede l’esercizio 

da parte del Segretario Comunale, di ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai 

Regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 10 del 01/10/2019 di nomina a Responsabile 

dell’Area Amministrativa e di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del T.U.E.L. - 

D.Lgs. 267/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Richiamato l’art.11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431 che ha istituito il fondo nazionale per il 

sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, prevedendo, al comma 7, che le Regioni 

ripartiscano ai Comuni le relative risorse; 

 

Considerato che la Regione Piemonte con D.G.R. n. 18-3776 del 10 settembre 2021 ha 

approvato i requisiti per l’accesso al fondo di cui sopra ed i criteri per la ripartizione delle risorse 

per l’anno 2021; 

 

Visto che la predetta D.G.R. dispone che il bando inerente il 2021, come nelle ultime edizioni, 

venga gestito dai Comuni capofila, definiti per ambiti territoriali omogenei dalla Regione 

Piemonte con D.D. n. 610 dell’11/11/2014; 

 

Dato atto che il Comune di Sant’Antonino di Susa è stato confermato Comune capofila 

dell’ambito n. 42, all’interno del quale, oltre al Comune di Sant’Antonino di Susa, sono 

compresi i Comuni di Borgone Susa, Caprie, Chiusa di San Michele, Condove, San Didero, Vaie 

e Villar Focchiardo; 

 

Dato atto altresì che con la D.D. n. 1345/A1418A/2021 del 20/09/2021 è stato approvato lo 

schema del bando di concorso (Allegato 1), il modulo di domanda (Allegato 2) e le indicazioni 

operative che i Comuni sono tenuti ad osservare (Allegato 3); 

 

Considerato che al Comune capofila spetta l'emanazione del bando, valido per tutti i Comuni del 

proprio ambito territoriale e che la presentazione delle domande deve essere effettuata presso il 

Comune di residenza del richiedente alla data del 2 novembre 2021; 

 

Considerato che l’istruttoria delle domande e la comunicazione alla Regione Piemonte del 

fabbisogno finanziario complessivo per tutto l’ambito territoriale spetta al Comune capofila; 

 

Dato atto che è di competenza dei Comuni di residenza dei richiedenti: 

- la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del bando e del relativo schema di 

domanda; 

- la raccolta delle domande, con apposizione di data e protocollo al fine della verifica dei 

termini e della completezza delle domande stesse; 

- l’inoltro al Comune capofila, entro il 15 dicembre 2021 delle domande ricevute; 

- la collaborazione con il Comune capofila, per le verifiche anagrafiche di tutti i richiedenti; 

- l’erogazione del contributo ai beneficiari residenti nel proprio Comune, secondo quanto 

comunicato dal Comune capofila; 

 

Considerato che, in sede di presentazione della domanda i richiedenti devono allegare, oltre ai 

documenti indicati all’art. 2 del bando, anche copia del modello ISEE in corso di validità o della 

ricevuta di presentazione della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU); 

 

Dato atto che la somma assegnata a ciascun Comune in sede di ripartizione verrà erogata al 

Comune capofila, il quale a sua volta provvederà a liquidarla ai rispettivi Comuni che saranno 

tenuti a procedere nei confronti dei loro richiedenti; 

 

Considerato che il bando emesso dal Comune capofila deve garantire la possibilità di presentare 

le domande per un periodo minimo di 30 giorni ricompreso tra il 1° ottobre 2021 ed il 31 

dicembre 2021 e considerato che per l’ambito 42 tale periodo decorrerà dal 2 novembre 2021 e 

terminerà il 3 dicembre 2021; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato necessario inviare copia del bando e del modulo di domanda, nonché di tutta la 

documentazione pervenuta dalla Regione Piemonte ai Comuni del proprio ambito territoriale, 

tramite posta elettronica certificata; 

 

Ritenuto di dover procedere alle verifiche istruttorie ed ai controlli secondo quanto indicato al 

punto 8 delle Indicazioni Operative dell’Allegato 3 della D.D. 1345/A1418A/2021 del 

20/09/2021; 

 

Visto lo schema del bando e del modulo di domanda emanati dalla Regione Piemonte e ritenuto 

di approvarli in tutte le loro parti, integrando la domanda con la dichiarazione di ricezione di 

eventuali contributi, per la medesima finalità, da parte di soggetti pubblici o privati, e con la 

dichiarazione di percepimento di contributi a valere sul fondo di cui all’art. 53 del D.L. 

25/05/2021, n. 73; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di approvare in veste di Comune capofila, il bando per l’accesso al fondo nazionale di sostegno 

alla locazione emanato dalla Regione Piemonte per l’esercizio finanziario 2021: il bando 

approvato è valido per i Comuni facenti parte dell’ambito territoriale n. 42 che comprende, oltre 

al Comune di Sant’Antonino di Susa, i Comuni di Borgone Susa, Caprie, Chiusa di San Michele, 

Condove, San Didero, Vaie e Villar Focchiardo; 

 

Di approvare l'allegato schema di bando ed il modulo di domanda per l'attribuzione dei contributi 

per il pagamento dei canoni di affitto per alloggi condotti in locazione, relativo alle risorse per 

l’anno 2021; 

 

Di stabilire che le domande possono essere presentate dal 2 novembre 2021 al 3 dicembre 2021 

nel Comune di residenza del richiedente alla data del 2 novembre 2021; 

 

Di stabilire che le domande pervenute ai Comuni dell’ambito territoriale devono essere 

trasmesse al Comune capofila entro il 15 dicembre 2021; 

 

Di provvedere all’erogazione a ciascun Comune compreso nell’ambito territoriale 42 

dell’importo assegnato dalla Regione Piemonte in sede di ripartizione delle risorse; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art. 

147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto 

Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Gabriella MICELLONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Firmato digitalmente 

F.to: Alberto Cane 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 

Sant'Antonino di Susa, ________________________  

 


